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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši na dané téma. Práce se zabývá bezpečnostní

politikou informačního a komunikačního systému organizačního celku. Popisuje

bezpečnostní politiku informačních a komunikačních systémů a problematiku personální a

v systému ochrany informačního a komunikačního systému, která je jednou z nejčastějších

příčin vzniku bezpečnostních incidentů. V práci jsou vymezena práva a povinnosti při

správě a uţívání informačního a komunikačního systému a stanovena pravidla a zásady

bezpečného řízení a uţívání informačního systému.

Klíčová slova: Bezpečnostní politika, bezpečnostní rizika, informační bezpečnost,

bezpečnostní incident, řízení rizik.

ABSTRACT

The aim of my thesis was to create literature research on the topic. The thesis deals with

security policy of information and communication systems of organizational unit. It

describes the security policy of information and communication systems and also the

personnel issue in the systems, which is one of the most common causes of security

incidents. In this thesis are defined the rights and duties that are necessary for management

and the use of information and communication systems and rules and principles of safe

management and the usage of information system.

Keywords: security policy, security risk, information security, security incident, risk

management.
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ÚVOD

Bezpečnost informačních a komunikačních systémů se postupem času stává stále větším

problémem, kdy je nutno řešit stále rostoucí počet uţivatelů. Zatím co dříve se tento

problém řešil pouze na úrovni odborníků nebo se neřešil vůbec, dnes je nutné, aby se tímto

problémem dostatečně zabýval i koncový uţivatel. Bezpečnost informačních a

komunikačních systémů je svou částí více zaměřována na technickou ochranu neţ na jiné

oblasti informační bezpečnosti. Spolu s technickým zabezpečením je dále nutno řešit

otázku fyzické, administrativní a především podceňované personální bezpečnosti. Bez

kompletního pojetí systému bezpečnostní politiky organizace jsou pouţívané bezpečnostní

mechanizmy jen náhodným experimentem, který můţe, ale nemusí fungovat podle našich

poţadavků.

U personální bezpečnosti nejde o nic jiného, neţ o vhodně prováděný výběr zaměstnanců a

následné uplatnění pravidel, které co moţná nejvíce sníţí pravděpodobnost, ţe staneme

tváří v tvář „vnitřnímu nepříteli“. Zní to jednoduše, ale praxe je v daném případě od teorie

velmi odlišná. V reálném světě je situace taková, ţe je dnes mnoho organizací rádo, kdyţ

vůbec dokáţe některé pozice obsadit a případná selekce kandidátů na základě personální

bezpečnosti by pro ně znamenala časové prodlevy a práci navíc. V tom případě je

zapotřebí si připomenout staré dobré pravidlo, ţe kaţdý systém je tak silný, jak je silný

jeho nejslabší článek. Administrativní bezpečnost tvoří systém opatření jak s informacemi

nakládat, aby nedošlo k jejich zneuţití. Pro zajištění administrativní bezpečnosti a ochrany

informací, je důleţité stanovit a dodrţovat jasná pravidla a zásady práce a nakládání s

informacemi po celou dobu jejich ţivotního cyklu. Kaţdé prostředí vyţaduje určitou míru

zabezpečení a zvolení úrovně zabezpečení informací přesně podle potřeb organizačního

celku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY BEZPEČNOSTI INFORMAČNÍHO A KOMUNIKAČNÍHO

SYSTÉMU

1.1 Definice ICT

Jen malé procento českých autorů uvádí ve svých odborných textech definici ICT

(Information and Communication Technologies), která by zahrnovala výčet vyuţívaných

technologií. Důvodem můţe být to, ţe je takových technologií mnoho, nebo jinými slovy,

moţnost označit jakoukoliv technologii za pouţitelnou. Informační a komunikační

technologie, taktéţ česky IKT (informační a komunikační technologie), zahrnuje veškeré

technologie pouţívané pro komunikaci a práci s informacemi. Informační a komunikační

technologie je zastřešující pojem, který zahrnuje všechny technologie pro manipulaci a

sdělování informací. Informační a komunikační technologie slouţí k výpočtům,

zobrazování informací, jejich dalšímu zpracování a k dalšímu přenosu mezi uţivateli. ICT

je jedním z nejrychleji se vyvíjejících odvětví společnosti a současně jedním z hnacích

motorů ekonomik států po celém světě. V moderním světě představují informační a

komunikační technologie důleţitou a nepostradatelnou součást státní, podnikatelské i

soukromé sféry. Z tohoto důvodu patří jejich ovládání mezi klíčové kompetence.

1.2 Informační bezpečnost

Informační bezpečnost je součástí bezpečnosti organizace. Cílem a úkolem řízení

informační bezpečnosti je shrnout v sobě zásady bezpečné práce s informacemi všeho

druhu a všech typů. Informační bezpečnost zahrnuje navíc proti bezpečnosti ICT i způsob

zpracování uloţení a správu archivu nedigitálních dat, zásady skartace materiálu, nakládání

s informacemi během jejich transportu na jiná místa, zásady pro poskytování informací

novinářům, zásady pro veřejná vystupování pracovníků organizace a podobně [10].

1.3 Bezpečnost ICT

Pojem bezpečnost ICT označuje proces dosaţení a udrţení důvěrnosti, integrity,

dostupnosti, prokazatelnosti odpovědnosti, autenticity a spolehlivosti informací a sluţeb

ICT na přiměřené úrovni. Bezpečnost ICT má za úkol chránit pouze ta aktiva, která jsou

součástí IS (informačního systému) organizace podporovaného ICT. Proto je bezpečnost

ICT relativně nejuţší a komplikovanou oblastí řízení bezpečnosti, protoţe pracuje s

„neviditelnými" daty, informacemi a sluţbami. Zajištění systémové bezpečnosti má tři

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%AD%C4%8Dov%C3%A9_kompetence#Kompetence_komunikativn.C3.AD

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 13

oblasti – plánování, ochrana, reakce. Plánování mapuje přehled procesů i způsoby pokrytí

výpadků ICT infrastruktury, které ovlivňují kontinuitu činnosti organizace. V současné

době je zcela nemoţné plánovat a vytvářet systém ICT struktury bez návaznosti na

informační bezpečnost. Doby, kdy se kladl důraz na fungování a na bezpečnost se

pohlíţelo spíše jako na přívěsek, či se opomíjela, jsou dávno pryč.

Obr. 1. Vstah jednotlivých hledisek

bezpečnosti [1].

1.4 Aktiva

Aktivum je cokoliv co má pro organizaci nějakou hodnotu, která můţe být působením

hrozby sníţena. Mezi informační aktiva můţeme zařadit HW (hardware), operační systém,

komunikace, informace, know-how. Hodnota aktiva charakterizuje důleţitost aktiva pro

organizaci.

Aktiva rozdělujeme:

hmotná aktiva – technické prostředky ICT (počítače, aktivní prvky počítačových

sítí, tiskárny, kabelové rozvody a ostatní technická zařízení),

nehmotná aktiva – pracovní postupy, data, programové vybavení, počítačové a

komunikační sluţby a sluţby zajištění provozu.

1.5 Bezpečnostní incident

Bezpečnostní incident je událost, kterou lze označit za identifikovaný stav informačního

systému, sluţby nebo počítačové sítě, jeţ můţe narušit pravidla bezpečnostní politiky nebo
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selhání některého protiopatření nebo dříve neznámá nebo nepředpokládaná situace, která

můţe ovlivnit bezpečnost [4].

Bezpečnostní incident je jedna nebo více neţádoucích nebo neočekávaných

bezpečnostních událostí, u kterých existuje vysoká pravděpodobnost kompromitace

činností organizace a ohroţení bezpečnosti informací. S bezpečnostní událostí přichází

obvykle do prvního kontaktu běţný uţivatel [14].

Průběh incidentu:

detekce události,

identifikace, rozhodnutí, příprava řešení,

řešení bezpečnostního incidentu.

1.6 Integrita

Vlastnost, která potvrzuje a zaručuje neporušenost dat v průběhu jejich přenosu od zdroje

k cíli [7].

1.7 Důvěrnost

Zajištění, ţe informace jsou přístupné nebo sděleny pouze tomu, kdo je k jejich přístupu

oprávněn [14].

1.8 Dostupnost

Zajištění, ţe informace a důleţité sluţby jsou dostupné uţivateli, kdyţ je třeba a v

potřebném rozsahu [14].

1.9 Identifikace

Proces, při němţ daný subjekt proklamuje svou identitu. K tomuto účelu slouţí uţivatelské


[…]


Za nevhodnou lidskou činnost nutno povaţovat neúmyslné i úmyslné aktivity lidí, zejména

pak:

chyby personálu,

chyby uţivatelů,

krádeţ informačního aktiva,

neautorizovaný přístup k objektům, zejména k datům v ISOC,

neúmyslné poškození či zničení informačního aktiva,

úmyslné přetíţení provozu technologických prostředků,

neúmyslné či úmyslné zavirování systému nebo jeho části,

úmyslné poškození či zničení informačního aktiva,

ztráta informačního aktiva.

Za chyby či poruchy prostředků pro zpracování dat v ISOC nutno povaţovat zejména:

chyby SW vybavení (počítačových programů),

poruchy HW vybavení (technických prostředků),

chyby či poruchy COM vybavení (komunikačních prostředků),

chyby či poruchy informačních nebo komunikačních sluţeb,

poruchy napájení,

poruchy klimatizace.
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Za působení přírodních a jiných sil nutno povaţovat zejména:

nedostatek personálu ISOC způsobený např. epidemií, dopravními problémy apod.,

poţár,

průnik vody,

přírodní pohroma, např. povodeň.

6.7.5 Obsah plánu

Plán zvládání bezpečnostních incidentů ISOC musí osahovat zejména:

působnost plánu,

účinnost plánu (datum),

určení plánu,

aktivace plánu,

platnost plánu,

kontakty na zúčastněné organizační útvary a zaměstnance OC,

věcný a časový postup uplatnění plánu,

zdroje pro uplatnění plánu (data, SW, HW a COM prostředky, komunikační sluţby,

podpůrná technologie),

kdo a kdy plán zpracoval a schválil.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 50

ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat bezpečnostní politiku informačního a komunikačního systému

organizačního celku do obecných pravidel, které jsou svým obsahem přístupnější a

srozumitelnější uţivatelům informačního a komunikačního systému. Práce se snaţí

formulovat bezpečnostní politiku krátce a obecně. Popisuje, jaké úrovně bezpečnosti se

musí řešit v této obecné úrovní. Poukazuje na problematiku, kdy je stále častěji řešená

otázka technického zabezpečení, přitom i ty nejdokonalejší technické prvky zabezpečení,

jsou jen „kusem ţeleza“ bez řádné konfigurace, správy a následného uţívání.

V práci je popsán postup vytvoření kvalifikačního schématu, který rozděluje informace

zpracovávané v informačním systému z hlediska jejich významu pro informační

bezpečnost. Pro stanovené skupiny definuje konkrétní způsob jejich ochrany a nároky na

jejich důvěrnost a dostupnost, příp. stupeň citlivosti informace. Následně je popsán systém

řízení přístupu k takto klasifikovaným informacím, který definuje pravidla potřebná pro

přidělování přístupu uţivatelů a skupin uţivatelů k informacím v rámci informačního

systému. Další kapitola stanovuje základní pravidla bezpečnosti, kde jsou navrţena

pravidla antivirové ochrany, fyzické ochrany, bezpečné výměny dat, ochrany osobních

údajů, šifrové ochrany notebooků. V závěru práce je popsáno, jak efektivním školením

informační bezpečnosti zařídit, aby uţivatele tyto stanovené bezpečnostní pravidla znali a

chovali se podle nich.

Práce svým obsahem a stanovenými pravidly ochrany informací můţe být pouţitelná v

průmyslu komerční bezpečnosti pro problematiku zabezpečení obraného konkurenčního

zpravodajství na úrovni ochrany informací, dat, informačních a komunikačních systémů.

Práce byla vytvořena na základě praktických zkušeností při správě, uţívání a řízení

informačního a komunikačního systému velké organizace. Svým rozsahem se snaţí být

pouţitelná jak pro vyuţití v organizacích, v podnicích tak i v soukromých společnostech.

Proto pro účel práce nebyla vybrána ţádná konkrétní společnost ani organizace.
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CONCLUSION

The aim of the thesis was to put the issue of security policy of information and

communication system of organizational unit into the general rules which are its content

more accessible and understandable to the users of information and communication

system. The thesis attempts to formulate the security policy briefly and in general way. It

describes the level of security that must be dealt with at this general level. It points out the

issue of technical support, which is increasingly dealt with. However even the most

sophisticated technical security features are only "piece of iron" without proper

configuration, management and subsequent use.

In the thesis we can find the description for process of creating the qualifying scheme,

which divides information processed by the information system with regard to their

importance to information security. For the groups that were created it subsequently

determines the specific way of their protection and their claims to confidentiality and

availability, eventually a degree of sensitivity of the information. As further is described

system of access management for such classified information, which defines the necessary

rules for the allocation of access for users and groups of users to information within the

information system. The next chapter sets out the basic rules of security, where the rules of

anti-virus protection, physical protection, secure data exchange, protection of personal data

and encrypted notebook protection are suggested.

In the conclusion of the thesis is described how to through effective information security

training course arrange that the users know the security rules and act accordingly to them.

Thesis with its content and established rules of protection of information can be applicable

in commercial security industry focused on the issues of security defensive competitive

reporting service on the level of protection of information, data and information and

communication systems. The thesis is formed on basics of practical experience in the

administration, usage and management of large organization. Its scope is trying to be

applicable for usage in organizational units, enterprises and private companies. Therefore,

for the purpose of the thesis was not selected any particular company or organization.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AVO Antivirová ochrana.

BO Bezpečnostní opatření.

FO Fyzická ochrana.

HW Hardware.

ICT Information and Communication Technologies.

IKT Informační a komunikační technologie.

IS Informační systém.

ISOC Informační systém organizačního celku.

LAN Local Area Network

OC Organizační celek.

PIN Personal identification number.

SW Software.
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