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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) V tabulce č. 6 máte uvedenu příčinu "Krádež informace zaměstnancem". Lze této příčině

nejakým způsobem účinně zabránit, pokud má zaměstnanec k dané informaci povolen přístup?

2) Je možné využití bezdrátových spojení pro přenos dat vzhledem k požadavkům v kap. 6.3.2?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je rešeršního charakteru bez zřejmé praktické aplikace daných teoretických poznatků, třeba i

na příkladu smyšlené organizace.
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